
 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA Nº 854, de 31 de outubro de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA 1º ETAPA DA CHAMADA PÚBLICA Nº 

001/2025 - AUXPQ/INFRA - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À 

INFRAESTRUTURA DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DA UESB 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições da Chamada Pública n°. 001/2025, 

publicada na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 22/08/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da 1º etapa (análise de admissibilidade das 

propostas) da Chamada convocando docentes pesquisadores/as desta Universidade a apresentarem 

propostas de fomento à estruturação, fortalecimento e consolidação de laboratórios, herbários, 

biotérios, estações experimentais e demais estruturas de pesquisa vinculadas aos Departamento da 

Uesb, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos proponentes e a situação da 

proposta. 

 

 Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O Comitê de Avaliação do Programa AuxPQ/Infra tem até o dia 14 de 

novembro de 2025 para resposta a eventuais diligências quanto a divulgação do resultado 

preliminar, observando o subitem 23 alínea b) da Chamada Pública n°. 001/2025. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

http://www.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 854/2025 

 

RESULTADO DA 1º ETAPA DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025 - AUXPQ/INFRA - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À 

INFRAESTRUTURA DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DA UESB 

 

RESULTADO DA 1º ETAPA 

      

Nº.  Processo SEI Bahia Proponente Departamento Campus Situação da Proposta 

1 072.4262.2025.0036966-50 Cristiano Lima Ferraz DH VCA APROVADA com correções 

2 072.4262.2025.0036967-31 Ricardo Alexandre Santos de Sousa DH VCA APROVADA com correções 

3 072.4262.2025.0036939-87 José Alves Dias DH VCA APROVADA com correções 

4 072.4262.2025.0036970-36 João Reis Novaes DH VCA APROVADA com correções 

5 072.4281.2025.0037104-61 Márcio dos Santos Pedreira  DFZ VCA APROVADA com correções 

6 072.4281.2025.0035158-47 Alcebíades Rebouças São José DFZ VCA APROVADA com correções 

7 072.4281.2025.0036845-25 Aldenise Alves Moreira DFZ VCA APROVADA com correções 

8 072.4281.2025.0036928-97 Gilmar Correia Silva DFZ VCA APROVADA com correções 

9 072.4319.2025.0036652-36 Juan Félix Pari Huiza DCT JQ APROVADA com correções 

10 072.4319.2025.0036806-26 Luciana Amaral de Faria DCT JQ APROVADA com correções 

11 072.4319.2025.0036663-99 Claudia Ribeiro Santos Lopes DCT JQ APROVADA com correções 

12 072.4319.2025.0036559-40 Rosane Moura Aguiar DCT JQ APROVADA com correções 

13 072.4214.2025.0037196-10 Luciano Moura Costa Doria DCSA VCA APROVADA 

14 072.4214.2025.0037167-85 Gabriela Andrade Fernandes DCSA VCA APROVADA com correções 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

15 072.4214.2025.0037049-31 Fernanda Calasans Costa Lacerda 

Pessoti 

DCSA VCA APROVADA  

16 072.4214.2025.0037148-12 Elinaldo Leal Santos DCSA VCA APROVADA com correções 

17 072.16351.2025.0036292-82 Patrícia Santos Pereira Lima DCN VCA APROVADA com correções 

18 072.4231.2025.0036918-56 Flávia Borges Santos DCN VCA APROVADA com correções 

19 072.4231.2025.0037025-64 Geraldo José Peixoto Ramos DCN VCA APROVADA com correções 

20 072.4231.2025.0036879-13 Augusto Cezar Magalhães Aleluia DCN VCA APROVADA com correções 

21 072.4298.2025.0036578-43 Marilete Calegari Cardoso DCHL JQ APROVADA com correções 

22 072.4298.2025.0034169-94 Mainara Mizzi Rocha Frota DCHL JQ APROVADA com correções 

23 072.4298.2025.0034483-31 Tânia Regina Braga Torreão Sá DCHL JQ APROVADA  

24 072.14879.2025.0036584-78 Lúcia Gracia Ferreira Trindade DCHEL ITA APROVADA com correções 

25 072.4372.2025.0036949-93 Soraya Mendes Rodrigues Adorno DCHEL ITA APROVADA com correções 

26 072.4263.2025.0030730-72 Cristiano Tagliaferre DEAS VCA APROVADA  

27 072.6928.2025.0035414-14 Raphael Ferreira Queiroz DCS VCA APROVADA com correções 

28 072.4219.2025.0036332-31 Silvanio Bezerra de Oliveira DCET VCA APROVADA com correções 

29 072.4349.2025.0036340-20 Carla Larissa Costa Meira DCEN ITA APROVADA com correções 

30 072.4300.2025.0037354-53 Helena Rachel da Mota Araujo DCB JQ APROVADA com correções 

31 072.4255.2025.0036923-91 Mário Rubem Costa Santana DG VCA APROVADA com correções 

32 072.4375.2025.0036821-72 Leandro Soares Santos DTRA ITA APROVADA com correções 

33 072.18789.2025.0037346-02 Marian Santos  Oliveira DELL VCA APROVADA com correções 

34 072.4344.2025.0037328-82 Norma Lopes de Magalhães DS II JQ APROVADA com correções 

 


